焦点
2023年5月10日 星期三 责编/关菁 美编/建隆 校对/卓敏

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

行政处罚决定书（榕开城管罚决字
[2022]1第00011475号）送达公告

陈锦标：
本机关立案调查的陈锦标擅自设立受

纳场受纳建筑垃圾案，已调查终结。由于你
提供的地址无法送达行政处罚决定书，现依
法向你公告送达榕开城管罚决字[2022]1第
00011475号《行政处罚决定书》，处罚决定如
下：责令整改，并处罚款叁仟元整。

限你于收到本决定书之日起十五日内缴
纳罚款。逾期不缴纳罚款的，依照《中华人民
共和国行政处罚法》第七十二条第一款第
（一）项的规定，每日按罚款数额的百分之三
加处罚款。

请你于公告之日起 30日内来本机关领
取行政处罚决定书，逾期则视为送达（遇法
定节假日顺延）。如不服本行政处罚决定，
你可在公告期满后 60日内，向马尾区人民
政府申请行政复议，也可在公告期满后6个
月内向长乐区人民法院提起行政诉讼。

行政复议和行政诉讼期间，该决定不停
止执行。逾期不申请行政复议、未提起行政
诉讼，又不履行决定的，本局将依法申请法
院强制执行，强制执行费用由你（单位）承担。

特此公告
福州市马尾区城市管理局
联系人姓名：王晟、陈智仲
联 系 电 话：83999785

2023年5月10日

行政处罚决定书（榕开城管罚决字
[2022]1第00011477号）送达公告

吴嘉龙：
本机关立案调查的吴嘉龙擅自设立受

纳场受纳建筑垃圾案，已调查终结。由于你
提供的地址无法送达行政处罚决定书，现依
法向你公告送达榕开城管罚决字[2022]1第
00011477号《行政处罚决定书》，处罚决定如
下：责令整改，并处罚款叁仟元整。

限你于收到本决定书之日起十五日内
缴纳罚款。逾期不缴纳罚款的，依照《中华
人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款
第（一）项的规定，每日按罚款数额的百分之
三加处罚款。

请你于公告之日起 30日内来本机关领
取行政处罚决定书，逾期则视为送达（遇法
定节假日顺延）。如不服本行政处罚决定，
你可在公告期满后 60日内，向马尾区人民
政府申请行政复议，也可在公告期满后6个
月内向长乐区人民法院提起行政诉讼。

行政复议和行政诉讼期间，该决定不停
止执行。逾期不申请行政复议、未提起行政
诉讼，又不履行决定的，本局将依法申请法
院强制执行，强制执行费用由你（单位）承担。

特此公告
福州市马尾区城市管理局
联系人姓名：王晟、陈智仲
联 系 电 话：83999785

2023年5月10日

行政处罚决定书（榕开城管罚决字
[2022]1第00011476号）送达公告

王开鑫：
本机关立案调查的王开鑫擅自设立受

纳场受纳建筑垃圾案，已调查终结。由于你
提供的地址无法送达行政处罚决定书，现依
法向你公告送达榕开城管罚决字[2022]1第
00011476号《行政处罚决定书》，处罚决定如
下：责令整改，并处罚款叁仟元整。

限你于收到本决定书之日起十五日内
缴纳罚款。逾期不缴纳罚款的，依照《中华
人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款
第（一）项的规定，每日按罚款数额的百分之
三加处罚款。

请你于公告之日起 30日内来本机关领
取行政处罚决定书，逾期则视为送达（遇法
定节假日顺延）。如不服本行政处罚决定，
你可在公告期满后 60日内，向马尾区人民
政府申请行政复议，也可在公告期满后6个
月内向长乐区人民法院提起行政诉讼。

行政复议和行政诉讼期间，该决定不停
止执行。逾期不申请行政复议、未提起行政
诉讼，又不履行决定的，本局将依法申请法
院强制执行，强制执行费用由你（单位）承担。

特此公告
福州市马尾区城市管理局
联系人姓名：王晟、陈智仲
联 系 电 话：83999785

2023年5月10日

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23119期开奖公告

开奖日期：2023年5月9日
本期开奖号码：03+04+05+08+14+16+30 10
本期出球顺序：08+05+04+03+16+30+14 10

本期销售金额：975118元。
本期任选六中六出自：厦门

3502091519门店(1注)。
1233774.50元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7

月10日，逾期作弃奖处理。
第23120期开售时间：2023

年5月9日20：10：00。止售时间：
2023年5月10日20：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
79注

728注
850注
143注

2注
1注

20注
653注

0注
29注
0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票排列3（福建省）第23119期开奖公告

开奖日期：2023年5月9日 本期开奖号码：0 5 6
投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

9000注

0注

28590注

本地
中奖注数

141注

0注

467注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额：55029478元，本省
（区、市）销售金额：946238元。

8185995.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月10日，逾期

作弃奖处理。
第 23120期开售时间：2023年 5月 9日

21：10：00。止售时间：2023年5月10日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

73注
73注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

7300000元
7300000元

中国体育彩票排列5第23119期开奖公告
开奖日期：2023年5月9日
本期开奖号码：0 5 6 7 2

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：20160008元。

155057703.46元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 7月 10日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23119期开奖公告

开奖日期：2023年5月9日
本期开奖号码：03+04+05+08+14+16+30 10
本期出球顺序：08+05+04+03+16+30+14 10

本期销售金额：842312元。

705359.35元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年7
月10日，逾期作弃奖处理。

第 23120期开售时间：2023
年5月9日20：10：00。止售时间：

2023年5月10日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

6注

181注

2832注

单注奖金

4787元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23119期开奖公告
开奖日期：2023年5月9日

本期开奖号码：08+09+11+14+15
本期出球顺序：11+14+09+08+15

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注

10注
60注

2030注
21324注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元

本期销售金额：111770元。

0.00元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年7月10日，逾期作弃奖处理。

第23120期开售时间：2023年5月9日20：10：00。
止售时间：2023年5月10日20：00：00。

中国体育彩票7星彩第23052期开奖公告
开奖日期：2023年5月9日

本期开奖号码：1 7 3 6 7 1 + 7

本期全国销售金额：16349938元。
286302154.96元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月10日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建36选7第23050期开奖公告
开奖日期：2023年5月9日

本期开奖号码：06+09+13+15+22+27+31 36
本期出球顺序：06+15+13+31+27+09+22 36

本期销售金额：903356元。
55394590.20元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7

月10日，逾期作弃奖处理。
第 23051期开售时间：2023

年5月9日20：10：00。止售时间：
2023年5月11日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
1注

11注
60注

575注
731注

11712注
0注

单注奖金

0元
30803元
2800元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

0注
3注

23注
1026注

17999注
715378注
734429注

单注奖金

---
110420元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

0元
331260元
69000元

513000元
539970元

3576890元
5030120元

“挖呀挖”爆火，挖出哪些法律问题？

这些“挖呀挖”
可要注意别违法

□新闻延伸
“在小小的花园里面，挖呀挖呀挖，种小小

的种子，开小小的花……”最近，两位老师以教
唱童谣《小小花园》的短视频走红网络，引发全
民跟唱“挖呀挖”。

不过，走红之后，网名“音乐老师花开富
贵”的黄老师和网名“毛葱小姐”的桃子老师，
均被卷入了舆论旋涡。目前，关于创作者身
份、内容侵权等问题还在持续受到关注。

截至目前，关于“挖呀
挖”的原创作者至少有四种
说法。

其中争议比较大的两
位表演者是网名“音乐老师
花开富贵”的黄老师和网名

“毛葱小姐”的桃子老师。
走红之后，她们在平台上的
粉丝量已经达到数百万。

查询她们在短视频平
台上最早发布时间，桃子老
师是在4月24日，黄老师是
在4月28日。

此外，4 月 22 日，网名
“草莓壳”的作者发布了其幼
师女友（网名：小草莓老师）
表演的“挖呀挖”视频。还有
网友指出，网名“王小玲”的
作者早在 2021年 3月 10日
就发布过一版《小小花园》。

对于争论，黄老师在发
布视频的文案中表示，自己
的视频有模仿有创新。

5 月 6 日，桃子老师在
接受媒体采访时称，不存在

“挖呀挖”视频谁是原创的
问题。她表示，自己只是在
教室把《听妈妈的话》的伴
奏和《花园种花》手指舞结
合在一起拍摄。

“小草莓老师”也在 5
月 3日发文回应称，不存在
谁是原创的问题。

据媒体报道，“王小玲”
曾在直播间介绍，这首歌的
歌词由她最早改编而成，并
取名为《小小花园》。但网
络资料显示，《小小花园》作
品的词、曲、编曲均为“苏
苏”。

围绕视频的原创归属
争议越来越大，甚至引发了
对几位表演者的网络暴力
现象。此外，还有关于主播
的身份质疑和外貌攻击。

有传言称，黄老师爆
火之前是某经纪公司签约
网红。据媒体报道，该说
法不属实，经纪公司也已
经辟谣。

不过，在“音乐老师花
开富贵”的账号上，黄老师
已开始带货。截至发稿，橱
窗内有两件商品，都是儿童
非洲鼓，分别售出 4件和 5
件。此外，平台显示，黄老
师推荐的商品已售960件。

而据媒体报道，因舆论
压力，黄老师担心人身安
全，已请假回老家躲避。

“桃子老师”也发布视频
称，谩骂声很多，有网友批评

她素颜不好看，乌烟瘴气的
声音让她感到焦虑失眠。

“小草莓老师”被网暴
后发文回应：“我知道自己
长相普通，但我喜欢这样
的自己就可以了。”她表
示，希望大家能用流量为
幼师群体做点事情，不要
去引战拉踩。

5月 8日，“浙江宣传”
发文称，抛开事件本身是非
不谈，网暴似乎已经成为热
点事件的“标配”，且正从蹭
热点向制造热点升级，这不
能不令人感到十分忧心。

文章称，每个人都要
保持更高的自律性，不随
意站队，不随意做出非黑
即白的判断，更不要挥舞
着道义的大旗对别人进行
审判，而是努力保持客观、
理性和善良。

事实上，短视频创作
所关联的著作权保护，远
比其他作品复杂。

以“挖呀挖”为例，其
整体形式是融合了音乐、
念白、律动与手指操的“奥
尔夫”（当今世界最著名、
影响最广泛的三大音乐教
育体系之一）；背景音乐绝
大多数版本配的是周杰伦
2006 年 作 品《听 妈 妈 的
话》；念白用的多是《小小
花园》。

各版本的《挖呀挖》最
大的不同也许就是场景、
手指动作与主播颜值了。

从目前的信息来看，黄
老师、桃子老师均非《小小
花园》原创者，“王小玲”也
只宣称她是改编者。确定
的是，未经著作权人同意又
涉及商用，擅自将《听妈妈
的话》作为背景音乐的各版
《挖呀挖》，均有侵权嫌疑。

北京市岳成律师事务
所高级合伙人岳屾山指
出，“挖呀挖”视频表演涉
及的版权内容有文字念白
及背景音乐，“该视频表演
很难构成合理使用，如未
取得相关权利人许可的，
使用文字念白及背景音乐
的行为存在著作权侵权的
法律风险。”

岳屾山表示，合理使
用是平衡著作权人、公共
利益的制度安排，在《著作
权》规定的情况下，如“为
个人学习、研究或者欣赏，
使用他人已经发表的作

品”，可以不经著作权人许
可，不向其支付报酬，但应
当指明作者姓名或者名
称、作品名称，并且不得影
响该作品的正常使用，也
不得不合理地损害著作权
人的合法权益。

南京理工大学知识产
权学院副教授、江苏商标
品牌研究中心主任徐升权
表示，目前，在短视频创作
方面，合理使用的边界尚
不清晰，商业性使用的判
断标准尚不明确等都是有
待关注的问题。

徐升权表示，目前，大
多数平台采用的都是发布
者承诺机制，即发布者承
诺对所发布作品的版权问
题负责，而这实际上很难
有效防止侵权的发生，“平
台应当承担更多的版权审
核责任”。

长期以来，针对短视频
和直播平台上的侵权，著作
权人提出索赔或寻求司法
解决的并不多见。但根据
北京互联网法院发布的数
据，该院涉短视频著作权案
件收案数量逐年增加，且增
幅明显。2019年，这一数据
还是540件，2021年已进入
了4位数，达1284件。

可以预见的是，随着
版权意识提升，司法维权
成本降低，行政监管力度
持续加大，不少短视频和
直播平台的主播们所误认
为的“背景音乐自由”，或
将一去不复返。

N

中
新

新
京
报

法
治
日
报

问题一 到底谁是“挖呀挖”的原创？

问题二 如何看待几位主播被网暴？

问题三 擅用周杰伦作品涉嫌侵权？

被儿歌《小小花园》洗脑的同时，还有
一些关于“挖呀挖”的法律问题，你了解吗？

公共花园的花草属
于公共财产，不能随意
采挖。随意挖走、破坏
公园的花草，根据《中华
人民共和国治安管理处
罚法》规定，会以造成的
危害结果，如采摘、毁坏
的 植 物 种 类 、数 量 、面
积，乱涂乱画造成的损

失 及 形 成 的 社 会 影 响
等，给予行为人警告、罚
款、行政拘留等行政处
罚。如果行为人私自挖
掘、损毁的花卉绿植的
总价值数额较大或情节
严重的，可能构成故意
毁坏财物罪、盗窃罪，面
临刑事处罚。

绿化带的泥土虽不
具有稀缺性，但随意挖取
不仅违法，情节严重可能
涉嫌犯罪。

根据《城市绿化条例》
第二十六条规定，违反本
条例规定，有下列行为之
一的，由城市人民政府城
市绿化行政主管部门或
者其授权的单位责令停
止侵害，可以并处罚款；
造成损失的，应当负赔偿

责任；应当给予治安管理
处罚的，依照《中华人民共
和国治安管理处罚法》的
有关规定处罚；构成犯罪
的，依法追究刑事责任：
（一）损坏城市树木花草
的；（二）擅自砍伐城市树
木的；（三）砍伐、擅自迁
移古树名木或者因养护
不善致使古树名木受到
损伤或者死亡的；（四）损
坏城市绿化设施的。

在自家花园随意“挖
呀挖”，同样存在法律风险。

例如，有人私自在自
家院中挖出鱼塘、泳池或
是挖一个地下室，这种行
为已涉嫌违法。根据《中
华人民共和国土地管理
法》第九条规定，城市市
区 的 土 地 属 于 国 家 所
有。农村和城市郊区的
土地，除由法律规定属于
国家所有的以外，属于农

民集体所有；宅基地和自
留地、自留山，属于农民
集体所有。

这意味着，城市市区
的土地属于国家所有，任
何单位或个人欲使用城
市市区土地的地表、地上
或地下空间，均应获得行
政主管部门的同意；农村
自建房在建地下室时也
需经过审批，不能随意私
挖建造。

在公共花园里
可以随意“挖呀挖”吗？

在绿化带“挖呀挖”
带土回家种花违法吗？

自家花园随意“挖呀挖”
也有法律风险？

黄老师（左）和桃子老师的视频截图